ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2013 Michaela Norková

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B 5345

Michaela Norková

Studijní obor: Fyzioterapie 5342R004

ŠKOLA ZAD U TĚHOTNÝCH

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Petra Obytová

PLZEŇ 2013

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 07. 3. 2013 ……………………………………

Vlastnoruční podpis

Děkuji Mgr. Petře Obytové za odborné vedení práce, poskytování rad a materiálních

podkladů.

Anotace

Příjmení a jméno: Norková Michaela

Katedra: Fyzioterapie a ergoterapie

Název práce: Škola zad u těhotných

Vedoucí práce: Mgr. Petra Obytová

Počet stran: 158, 8

Počet příloh: 8

Počet titulů použité literatury: 49

Klíčová slova: Těhotenství, páteř, pánev, bolest, žena, záda, tělo, pánevní dno, těžiště

Souhrn:

– Tato bakalářská práce se zabývá problematikou týkající se Školy zad v souvislosti

s těhotenstvím. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část je zaměřena na

období těhotenství. Popisuje jeho trvání, příznaky, těhotenské změny podle

trimestrů, orgánové a systémové změny v organismu, psychiku ženy, změny

v pohybovém ústrojí a celkové obtíže související s graviditou. Dále se zabývá

stručnými anatomickými poznatky páteře a pánve a zaobírá se souvislostmi, které

jsou s těmito systémy spojené. V neposlední řadě líčí tématiku správného a

vadného držení těla a zásad školy zad. Praktická část vyobrazuje důležitost

pohybové aktivity a fyzioterapie v době těhotenství. Popisuje fyzioterapeutické

techniky, které lze v době gravidity doporučit. Sledování bylo prováděno formou

kazuistik a dotazníkového šetření.

Annotation

Surname and name: Norková Michaela

Department: Physiotherapy and Ergotherapy

Title of thesis: The school of back exercise for pregnant

Consultant: Mgr. Petra Obytová

Number of pages: 158, 8

Number of appendices: 8

Number ofliterature items used:49

Key words: The pregnancy, spine, pelvis, pain, woman, back, body, pelvic floor, center of

gravity

Summary:

– This bachelor's thesis deals with issues related to the school of back exercise for

pregnant that associated with pregnancy. This thesis is divided into two parts.

Theoretical part is focused on pregnancy period. Describing it's duration,

symptoms, pregnancy changes according to trimesters, organical and systemic

changes in the body, psychology of woman, changes in moving system and overall

difficulties related to pregnancy. It also deals with brief anatomical knowledge of

the spine and pelvis and deals with the contexts that are associated with these

systems. Finnaly, it describes the theme of correct and faulty posturing of the body

and principles of the school of back exercice for pregnant. The practical part

describes the importance of moving activities and physical therapy during

pregnancy. It describes the techniques of phisiotherapy which can be recommended

during the pregnancy period. The monitoring was carried out in the form of case

reports and a questionnaire survey.
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ÚVOD

Těhotenství je významným obdobím v životě každé ženy. Jedná se o časový úsek,

v kterém se odehrává mnoho fyzických a psychických změn v organismu těhotné. Dále

s sebou přináší sociální změny související s rodinou a zaměstnáním.

Tělo těhotné ženy se přizpůsobuje rostoucímu dítěti, což představuje velikou zátěž

hlavně pro pohybový aparát. Stále více se dostávají do popředí problémy se zády

u gravidních žen. Bolesti, které v těhotenství vznikají, narušují spokojenost ženy a její

vnímání tohoto období jako jednoho z nejkrásnějších v životě. Často jsou tyto potíže

způsobené předešlým životním stylem a v období gravidity se pouze zvýrazňují. Většina

žen se však k zásadám školy zad dostane až při návštěvě těhotenských kurzů.

Fyzioterapeutická korekce nesprávného držení těla, svalových dysbalancí a dodržování

pravidel školy zad před plánovaným otěhotněním může zabránit budoucím obtížím nebo je

alespoň zmírnit.

Na trhu se objevuje velké množství literatury obsahující různé rady, kterými

bychom se měli v těhotenství řídit. Po jejím prostudování jsem ovšem získala dojem,

že některé informace jsou nepřesné a zcela nevhodné. Vzhledem k této skutečnosti je proto

velmi důležitá odborná péče fyzioterapeuta, který může pomoci nesprávné informace

filtrovat a preventivně tak působit proti jejich negativnímu dopadu na zdraví těhotné.

K takovému odbornému vedení se v dnešní době dostane jen velmi málo žen. Pro to,

aby se tato situace zlepšila a vytvořilo se více možností terapeutické péče pro těhotné, je

třeba zvýšit povědomí studentů fyzioterapie o této problematice. Za tímto účelem

poukazuji ve své práci na důležitost pohybové aktivity, rehabilitačních technik a správných

postupů při běžných denních činnostech v těhotenství.

Díky současnému stylu života v ekonomicky vyspělých zemích se stav pohybového

systému a jeho funkcí stále více zhoršuje. Je tedy pravděpodobné, že potíže těhotných žen

budou v příštích letech čím dál tím výraznější. Důvodem výběru tohoto tématu a jeho

zpracování je zejména snaha přispět k rozvoji terapeutické péče, která bude v souvislosti

s tímto trendem nutností.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Těhotenství

Početí, těhotenství a porod patří mezi nejúžasnější událost v životech partnerů.

Žena v průběhu těhotenství prochází výjimečným obdobím, které přináší řadu tělesných

a psychických změn.

Jedná se o období od oplodnění vajíčka do začátku porodu. Nazýváme ho také jako

gravidita nebo gestace. (MACKŮ, 1998)

,,Těhotenství je fyziologický děj, který zdravá dospělá žena snáší bez významnějšího

narušení vlastního organismu”. (SLEZÁKOVÁ, 2007, str. 73)

V tomto období se v děloze matky vyvíjí plod. K oplození vajíčka spermií dojde

ve vejcovodu. Polovinu dědičné informace nese spermie. Vajíčko obsahuje další zbývající

počet chromozomů. Při splynutí vznikne buňka (zygota), která vlastní celou dědičnou

informaci pro budoucího člověka. Pohlaví jedince je určeno tím, jaká kombinace

chromozomů při splynutí vznikne. Pokud spermie nese chromozom X, vzniká

po sjednocení s vajíčkem kombinace XX, což předurčuje pohlaví ženské. Pokud se dostane

do vajíčka spermie s chromozomem Y, zrodí se sestava XY, která determinuje pohlaví

mužské. Oplozené vajíčko se tzv. rýhuje. Rozliší se buňky, z kterých pak vznikne později

plod, placenta a pupečník. Vajíčko se postupně dostává do dělohy, kde se uhnízdí (nidace)

ve změněné děložní sliznici (decidua). (SLEZÁKOVÁ, 2007)

1.1 Příznaky těhotenství

Těhotenství se projevuje určitými příznaky a mezi jednotlivými ženami se různí.

Jsou ženy, které poznají od samého počátku, že jsou těhotné. Naopak některé ženy

nepoznají nic dlouhou dobu. Známky těhotenství rozeznáváme nejisté, pravděpodobné

a jisté.
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Nejisté známky

Jedná se o různé příznaky, které nejsou specifické jen pro těhotné ženy. Nemůžeme

se tedy na ně jistě spolehnout. Řadíme sem únavnost, změny nálad, sklon k závratím

a mdlobám. Může se také vyskytnout zvracení, ranní nevolnost, změny chuti, častější

močení a slinění. (GREGORA, 2011)

Pravděpodobné příznaky

Do této kategorie patří změny na pohlavních orgánech, které se projeví jako

vynechání menstruace. Dochází k prosáknutí zevních pohlavních orgánů. Poševní sliznice

a děložní čípek získají fialovou barvu. Děloha, prsa a břicho se zvětší. Může se vyskytnout

vytékání mleziva. (GREGORA, 2011)

Jisté známky

Jisté známky těhotenství jsou prokázání plodu v děloze nebo zaznamenání jeho

životních funkcí. Patří sem ozvy nebo pohyby plodu. Pohyb začne vnímat žena nejčastěji

kolem 20. týdne. Vícerodičky zaznamenají pohyby dříve, okolo 18. týdne. (GREGORA,

2011)

1.2 Trvání


[…]


přiložíme z boku, shora a sjedeme směrem kaudálním, kde na cristy narazíme.

(RYCHLÍKOVÁ, Manuální medicína, 2004)

Palpace SIPS

Pro orientaci na pánvi nám pomáhá Michelisova routa. Přiložíme bříška obou palců

na laterální dolní okraje Michaelisovy routy a posouváme se směrem mediokraniálním.

Bříšky palců se o hrbolky zarazíme. Porovnáváme výšku spin a crist.. (RYCHLÍKOVÁ,

Manuální medicína, 2004)

Palpace SIAS

Terapeut klečí nebo stojí před pacientem. Využíváme opět bříška palců

a posouváme se od inquiny směrem kraniomediálním. Porovnáváme opět výšku těchto

spin. (RYCHLÍKOVÁ, Manuální medicína, 2004)

Míry pánve

Dále jsem při vyšetřování využila pelvimetr pro zhodnocení míry bicristální,

bispinální, bitrochanterické a vzdálenosti od L5 k symfýze. Při hodnocení míry bicristální

přiložíme pelvimetr na vrcholy hřebenů kostí kyčelních. Při měření bispinální vzdálenosti

umístíme pomůcku na přední spiny. Abychom mohli změřit vzdálenost mezi trochantery,

nejprve si je musíme vyhmatat, přímo na ně poté dáme pelvimetr. Pro zhodnocení míry

conjugata externa si vyhmatáme 5. bederní trn, kam přiložíme jeden konec pelvimetru

a sponu stydkou, kde spočívá jeho druhý konec. (HALADOVÁ, 1997)

Obvodové rozměry

Do svého vyšetření jsem zahrnula i měření obvodů dolních končetin z důvodu

velkého zatížení v době těhotenství. Dále obvod hrudníku, protože v době gravidity je silně

ovlivněno dýchání a obvod břicha a pasu pro doplňující informaci. Měřila jsem

krejčovským metrem.

Obvod dolních končetin

Postupuje se od shora dolů, kdy zahájíme vyšetření měřením stehna 15 cm

nad horním okrajem patelly a těsně nad kolenem. Dále měříme obvod kolena přes patellu,

obvod přes tuberositas tibiae z toho důvodu, že se tam upíná šlacha musculus quadriceps

femoris. Obvod lýtka zjišťujeme v jeho nejsilnějším místě. Nejdůležitější mírou

v těhotenství je obvod přes kotníky, kdy měříme přes oba malleoly. Dále obvod přes nárt

a patu a přes hlavičky metatarsů. (HALADOVÁ, 1997)

Obvod hrudníku

Hrudník měříme přes dvě místa. V místě mezosternale, který se u žen nachází

nad horními okraji prsů ve středu sterna. A dále níže přes xifosternale. Tato míra ukazuje

více o rozšíření hrudníku. Měříme při maximálním vdechu a po maximálním výdechu.

Rozdíl mezi těmito údaji se nazývá amplituda a hodnotí pružnost hrudníku.

(HALADOVÁ, 1997)

Obvod břicha a pasu

Obvod břicha neboli pasu se měří přes pupek. Toto měření je velmi nepřesné,

protože břišní stěna je poddajná. Obvod boků změříme ve výši velkých trochanterů.

(HALADOVÁ, 1997)

Hypermobilita

Do svého vyšetření jsem zařadila i tyto zkoušky, protože v těhotenství dochází

k celkové hypermobilitě dočasné.

Zkouška rotace hlavy

Principem této zkoušky je, že vyšetřovaný stojí nebo sedí a otáčí hlavu na jednu

a druhou stranu. Fyziologický rozsah je 80°. Při hypermobilitě se setkáváme s rotací hlavy

až přes 90°. Srovnáváme obě strany. (JANDA, 2004)

Zkouška zapažených paží

Klient ve stoji nebo vsedě zapaží obě horní končetiny a snaží se dotknout prsty.

Při normální elasticitě vazů, se člověk dotkne pouze špičkami prstů. Podle výraznosti

hypermobility překryje daná osoba prsty, celé dlaně nebo dosáhne až na zápěstí.

Opakujeme i na opačnou stranu. (JANDA, 2004)

Zkouška šály

Tato zkouška spočívá v objetí paží šíje. Normálně člověk dosáhne k trnům krčních

obratlů. Pokud je člověk hypermobilní, jeho prsty přesahují osu těla. Měříme vzdálenost,

kterou přesáhne. (JANDA, 2004)

Zkouška založených paží

Vyšetřovaný překříží paže v zátylí. Normálně klient dosáhne špičkami prstů

k acromionu lopatky druhé strany. Při hypermobilitě překryje dlaní část nebo celou

lopatku. (JANDA, 2004)

Zkouška extendovaných loktů

Vyšetřovaný si posadí na židli a provede flexi v ramenních kloubech a maximální

flexi v loketních kloubech. Přiloží celé předloktí k sobě a extenduje lokty. Nesmí však

oddálit předloktí. Normální rozsah je 110° mezi paží a předloktím. Pro hypermobilitu

svědčí provedení větší extenze při spojených předloktí. (JANDA, 2004)

Zkouška úklonu

Zkouška se zahajuje ve stoji spojném. Vyšetřovaný provede úklon a sune dlaň

po zevní ploše stehna. Při úklonu má olovnice spuštěná z axily procházet intergluteální

rýhou. Při hypermobilitě provede klient úklon nadměrný. Z toho důvodu se olovnice

dostává na kontralaterální stranu. (JANDA, 2004)

Zkouška posazení na paty

Klient si klekne na paty. Mezi patami se nachází pomyslná spojnice, kterou se

při hodnocení řídíme. Při zkrácení m quadriceps femoris hýždě zůstávají nad spojnicí.

V případě, že si sedne až na podložku, tak je hypermobilní. (JANDA, 2004)

Fotografované ženy souhlasily s uveřejněním fotografií v této bakalářské práci.