Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Monika Valešová
Autor práce: Michaela Norková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Škola zad u těhotných
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Teoretická část bakalářské práce je zpracována velmi podrobně. V praktické části jsou popsány kapitoly 9 (Tělesná aktivita v průběhu těhotenství) a 10 (Fyzioterapie v těhotenství), které patří do teoretické části. Dále bakalářská práce obsahuje kapitoly 11 (Diskuze) a závěr. Cíl a hypotézy nemají vztah k názvu práce. Praktickou část považuji za zcela nedostatečnou, chybí zde výzkumná část.

Vysvětlíte, jak jste přišla k výsledkům, které uvádíte v kapitole Diskuze?
Které tělesné aktivity jsou vhodné dle trimestrů v těhotenství?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20. 5. 2013

Podpis: